
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 
ПО ОБРАЗОВАНИЮ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

/А . JL P Z JL
г. Новоалтайск

Об утверждении Порядка ведения учета форм получения 
общего образования, определённых родителями (законными представителями) 

детей, имеющих право на получение общего образования, проживающих на
территории Первомайского района

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 
законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» и в целях осуществления учета форм получения 
образования, определенных родителями (законными представителями) детей, 
имеющих право на получение общего образования, прож иваю щ их на территории
П ервомайского района», п р и к а з ы в а ю :

. ' . ■ . . \
1. У твердить прилагаемы й П орядок ведения учета форм получения

образования, определенны х родителям и (законны м и представителями) детей, 
имею щ их право на получение общ его образования на территории 
П ервомайского района (П рилож ение № 1).

2. Считать утративш им  силу приказ ком итета администрации 
П ервомайского района по образованию  от 16.01.2015 № 16 «Об утверж дении 
П орядка ведения учета форм получения
общ его образования, определённы х родителям и (законными 
представителями) детей, имею щ их право на получение общ его образования, 
прож иваю щ их на территории П ервомайского района».

3. Разм естить настоящ ий приказ на оф ициальном  сайте комитета по 
образованию  адм инистрации П ервомайского района perv .edu22.info .

4. К онтроль исполнения данного приказа возлож ить на ведущ его 
специалиста ком итета по образованию  Ю .Н. М арченко.

П редседатель комитета 
по образованию А.А. А мельченко

Ю.Н.Марченко
22546



2

Приложение №1 к приказу 
комитета администрации 
Первомайского района 
по образованию 
от __ m J

ПОРЯДОК
ведения учета форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего
образования, проживающих на территории Первомайского района.

. |
1. Настоящий Порядок ведения учета форм получения образования,

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на 
получение общего образования (далее - Порядок) разработан в соответствии с 
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28 
августа 2020 г. № 442 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования».

2. Настоящий Порядок определяет ведение учета форм получения 
образования, определенных родителями (законными представителями) детей, 
имеющих право на получение общего образования (далее -  формы получения 
общего образования) и проживающих на территории Первомайского района.

3. Общее образование может быть получено в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования. 
Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования. 
Допускается сочетание различных форм получения образования и форм обучения.

4. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной 
основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями 
(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы 
получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

5. Информация по учету форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение 
общего образования каждого уровня, формируемая в соответствии с настоящим 
Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 
обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями 
Федеральных законов от 27.07.2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

6. Организация учета форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение 
общего образования каждого уровня.

7. Комитет по образованию ведет учет форм получения общего образования 
путем формирования обобщенной информации о формах получения общего



3

образования на основании сведений, представленных образовательными 
организациями района (Приложение №1).

8. Образовательные организации Первомайского района представляют в 
комитет по образованию в электронном виде и на бумажном носителе списки 
согласно постановлению администрации Первомайского района от 30.11.2021 
№1371 «Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории 
Первомайского района» и приказа комитета по образованию от 16  декабря 2021 
года №  33$ «Об утверждении форм списков, обобщенной информации, 
предоставляемых муниципальными дошкольными образовательными 
учреждениями, муниципальными общеобразовательными учреждениями по 
результатам учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, проживающих на территории Первомайского района» в срок до 5 
сентября текущего года.

9. При выборе родителями (законными представителями) детей формы 
получения общего образования в форме семейного образования родители 
(законные представители) информируют об этом выборе комитет по образованию 
(Приложение № 2).



4

Приложение 1 
к Порядку

Информация
о формах получения общего образования несовершеннолетних, проживающих на

территории Первомайского района н а _________________
(дата)

Формы получения образования
в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность

вне организации, 
осуществляющей 

образовательную деятельность

Итого

(юрмы обучения
очная
(чел.)

очно
заочная
(чел.)

заочная
(чел.)

семейное
образование

(чел.)

самообразование
(чел.)

«____ »__________  20__г.
 /  /

(подпись) (расшифровка)



5

,4 Приложение 2
к Порядку

Председателю комитета администрации 

Первомайского района по образованию 

А.А. Амельченко

от

(фамилия, имя, отчество)

проживающего (ей) по адресу:

контактный телефон:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я  ' ________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

родитель (законный представить) несовершеннолетнего__

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего)

в соответствии с п.2 4.1 ст. 17, ч.5 ст.63 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» информирую о выборе формы получения 
образования моего ребенка, с учетом его мнения, в форме семейного образования по 
образовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования
(нужное подчеркнуть)

Образовательное учреждение для прохождения промежуточной и итоговой аттестации 
(указать)  _________________

Согласен(на) на обработку персональных данных и персональных данных ребенка в 
порядке, установленном статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных»___________________________________________ (подпись)

« » 20 г. _________
(подпись) (Ф.И.О. заявителя)


